En caso el punto 1) precedente sea declarado ftmdado, detenninar si

corresponde o no, ordenar a la Municipalidad Provincial de Canchis pague

al Consorcio (anchis por concepto de indemnización de daños y perjuicios

los siguientes montos: La suma S/ 292,534.04 (Doscientos Noventa y Dos

Mil Quinientos Treinta y Cuatro con 04/100 Nuevos Soles) incluidos TGV

por dañ.os emergente, y la suma de 5/ 139,513.71 (Ciento Treinta y Nueve

Mil Quinientos Trece con 71/100 Nuevos Soles) incluido IGV por lucro

cesante.

5. En caso el punto 1) precedente sea declarado fundado, detenninar si

corresponde o no, ordenar a la Municipalidad Provincial de Gancms pague

al Consorcio Canchis los intereses legales que se generen desde la fecha de

[...]

lo establecido en el tercer párrafo del art. 211 del Reglamento de la Ley

de Contrataciones y en aplicación estricto del silencio positivo

administrativo; en consecuencia, corresponde el pago por la Entidad a

favor de la demandante.

Que, el referido pago consistiria en la suma de SI. 350,719.34 (Trescientos

Cincuenta Mil Setecientos Diecinueve con 34/100 Nuevos Soles).

ue, mediante Carta N' 005-2012-CC-CUSCO de fecha 22 de marzo de

2, Carta Notarial N" 010-2012-CC-CUSCO de fecha 10 agosto de 2012

Que, a decir de la demandante, la liquidación de fecha 17 de enero de

2012, se presentó dentro del plazo establecido en el arto 2110 del

[...]

presentó su Liquidación del Contrato N' 46-0LSG¡PS-MPC-2010 "Elaboración

de Expediente Técnico y Ejecución De La Obra: Construcción De Veredas Pista

e Implementación de Alameda de Barrio Manuel Prado Primera Etapa, del

Distrito de Sicuani, Provincia de Canchis-Cusco", por la suma de S¡. 350,719.34

(Trescientos Cincuenta Mil Setecientos Diecinueve con 34/100 Nuevos Soles).

Por lo que, en virtud del artículo 211' del Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado, el plazo que teIÚa la Municipalidad Provincial de

Canchis para pronunciarse sobre la liquidación del Contrato N° 46-0LSG/PS-

[...]

Por lo expuesto, este Tribunal Arbitral es de la opinión que debe declararse

FUNDADO EN PARTE el presente Punto Controvertido, y por tanto,

declararse que la liquidación final de obra presentada por el Consorcio Canchis

ha quedado consentida, con un saldo final a favor del Contratista Consorcio

Canchis de S¡. 174,782.82 (Ciento Setenta y Cuatro Mil Setecientos Ochenta y

Dos con 82/100 Nuevos Soles).

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO

"Detenninar si corresponde o no, declarar la nulidad de la Resolución de

A aldía N" 762-2012-A-MPC de fecha 07 de diciembre del 2012."

osición del Contratista:

Que, el arto 3 de la Ley N' 27444 Ley del Procedimiento Administrativo,

[...]

or otro lado, la Entidad sostiene que este Tribunal no es competente para

conocer la nulidad de la Resolución de Alcaldía.

Corresponde que este Tribunal Arbitral dilucide la validez o invalidez de la

Resolución de Alcaldía N° 762-2012-A-PC que aprueba la ampliación

presupuestaria por el monto de S¡. 58, 185.30 (Cincuenta y Ocho Mil Ciento

Ochenta y Cinco con 30(100 Nuevos Soles).

Si bien es cierto, que la normativa de Contratación pública no ha previsto que la

Entidad contratante deba emitir un acto administrativo que disponga la

aprobación de la liquidación de obra, entendido este acto como uno distinto y